ATA DA 452 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 27/10/2023.

Página 1 de 4/

Ao vigésimo sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00, reuniu-se 1

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência do 2

Vice Coordenador Professor Rodrigo Espinha Baeta. Presentes os professores: Any Brito Leal 3

Ivo, Fernando Gigante Ferraz, Leonardo dos Passos Miranda Name e Rodrigo Espinha Baeta. 4

Também estavam presentes o representante estudantil do mestrado: Luiz Rogério Rosário dos 5

Santos Junior e a representante dos técnicos administrativos Leilane Alves de Argolo Santos. 6

Verificado o quórum mínimo, foi dado início à reunião passando para o ponto da pauta. 1. 7

Processos de discentes: Homologação de banca de defesa. Com a palavra, o vice-8

coordenador fez a leitura dos processos de homologação de bancas de defesa com comentários 9

dos presentes. 1.1 Tese de Doutorado de MARIA ALICE PEREIRA DA SILVA, intitulada: A 10

GOVERNANÇA ESPIRITUAL: O SAGRADO AFROBRASILEIRO PRESENTE NA EDIFICAÇÃO 11

DO MEMORIAL DO PARQUE PEDRA DE XANGÔ. Ocorrerá em 24 de novembro de 2023, com 12

banca examinadora: Fábio Macêdo Velame (PPG-AU/UFBA, Orientador), Henrique Antunes 13

Cunha Junior (PPG-AU/UFBA), Marcia Genésia Sant´Anna (PPG-AU/UFBA), Leonardo dos 14

Passos Miranda Name (PPG-AU/UFBA), Francisco Veras Quintanilhas (PPGD-UFSC) e Erika 15

Fernandes Pinto (ICMBio/MMA). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca 16

de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.2. Tese de Doutorado de DILTON LOPES 17

DE ALMEIDA JÚNIOR, intitulada: "Brasília fantasma: a Taba contemporânea e a Refavela - 18

nebulosas entre Brasil e Nigéria a partir de Lucio Costa (1963-1977)". Ocorrerá em 1 de 19

dezembro de 2023, com banca examinadora: Paola Berenstein Jacques (PPG-AU/UFBA, 20

Orientador), Fabio Macedo Velame (PPG-AU/UFBA), Margareth da Silva Pereira (PPG-21

AU/UFBA), Guilherme Teixeira Wisnik (PPG-AU/FAUSP) e Otávio Leonídio Ribeiro 22

(PPGARQ/PUC-Rio). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de defesa. 23

Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3. Tese de Doutorado de FLÁVIO CARDOSO DOS 24

SANTOS JUNIOR, intitulada: AS (RE) SIGNIFICAÇÕES QUE A FESTA DE IEMANJÁ 25

EXPRESSA AO BAIRRO DO RIO VERMELHO-SALVADOR-BAHIA: CULTURA E RELIGIÃO 26

AFROBRASILEIRAS COMO VETORES DE (TRANS)FORMAÇÃO URBANA. Ocorrerá em 19 de 27

dezembro de 2023, com banca examinadora: Any Brito Leal Ivo (PPG-AU/UFBA, Orientador), 28

Fabio Macedo Velame (PPG-AU/UFBA, Coorientador), Henrique do Nascimento Cunha (PPG-29

AU/UFBA), Pasqualino Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA), Luis Vitor Castro Júnior (PPGH-30

UEFS) e Janio Roque Barros de Castro (PROET/UNEB). Encaminhamento: Pela aprovação da 31

ATA DA 452 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 27/10/2023.

Página 2 de 4/

homologação da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.4. Tese de 32

Doutorado de FLAVIO MARZADRO, intitulada: SITUAÇÃO DE ARTE: um método 33

interpretativista de apreensão da cidade (excludente). Ocorrerá em 13 de novembro de 2023, 34

com banca examinadora: Francisco de Assis da Costa (PPG-AU/UFBA, Orientador), Pasqualino 35

Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA), Luis Fernando Macedo Bessa (UNB), Francesco Careri 36

(ROMA, Tre) e Marco Cremaschi (Roma Tre/Sciences Po). Encaminhamento: Pela aprovação 37

da homologação da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.5. Tese de 38

Doutorado de MARCOS OLEGÁRIO PESSOA GONDIM DE MATOS, intitulada: Rodelas e o 39

Hidronauta: a contenção como desvio memorial no Rio São Francisco. Ocorrerá em 17 de 40

novembro de 2023, com banca examinadora: Pasqualino Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA, 41

Orientador), Ariadne Moraes Silva (PPG-AU/UFBA, Coorientadora), Paola Berenstein Jacques 42

(PPG-AU/UFBA), Washington Luis Lima Drummond (UNEB), Thiago Mota Cardoso (UFSC), 43

Ayrson Heraclito Novato Ferreira (UFRB). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação 44

da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.6. Tese de Doutorado de 45

ROBERTA PINTO TELES, intitulada: Integração de dados em um modelo CityGML para auxiliar 46

a gestão da rede de infraestrutura elétrica. Ocorrerá em 17 de março de 2024, com banca 47

examinadora: Arivaldo Leão de Amorim (PPG-AU/UFBA, Orientador), Érica de Sousa Checcucci 48

(PPG-AU/UFBA), Fábio Macedo Velame (PPG-AU/UFBA), Natalie Johanna Groetelaars (PPG-49

AU/UFBA), Emerson de Andrade Marques Ferreira (EPUFBA), Mauro José Alixandrini Júnior 50

(EPUFBA). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de defesa. Votação: 51

Aprovado por unanimidade. 1.7. Dissertação de Mestrado de CAMILA PITHON RAYNAL, 52

intitulada: AUTOGESTÃO FINANCIADA NA HABITAÇÃO, TEORIA E PRÁTICA: o caso do 53

Condomínio das Mangueiras, do Programa Minha Casa Minha Vida Entidades, em Salvador, 54

Bahia. Ocorrerá em 05 de dezembro de 2023, com banca examinadora: Aline Maria Costa 55

Barroso (PPG-AU/UFBA, Orientador), Heliana Faria Mettig Rocha (PPG-AU/UFBA, 56

Coorientadora), Daniela Andrade Monteiro Veiga (UESB) e Paula Adelaide Mattos Santos 57

Moreira (NCRA - RAU+E/UFBA). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca 58

de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.8. Dissertação de Mestrado de EUNICE 59

GONÇALVES QUEIROZ, intitulada: ORIXÁS – PERCURSO EXPLICATIVO SOBRE DESIGN, 60

ARQUITETURA, URBANISMO E ARTE NO TERREIRO AXÉ ILÊ OBÁ EM SÃO PAULO. 61

Ocorrerá em 17 de novembro de 2023, com banca examinadora: Henrique Antunes Cunha 62

ATA DA 452 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 27/10/2023.

Página 3 de 4/

Junior (PPG-AU/UFBA, Orientador), Ariadne Moraes e Silva (PPG-AU/UFBA) e Marizilda dos 63

Santos Menezes (UNESP). Encaminhamento: Pela aprovação da homologação da banca de 64

defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Trancamento. Com a palavra, o vice-65

coordenador fez a leitura dos pedidos de trancamentos com comentários dos presentes. 2.1. 66

Solicitação de trancamento de disciplina da Mestranda LIGIA MENEZES SANTOS SUMI. 67

Requer (justificativas no requerimento) trancamento da disciplina PGMICRO0009 - 68

MICROBIOLOGIA AMBIENTAL E APLICADA, do semestre 2023.2, solicitação em 03 de outubro 69

de 2023. Encaminhamento: Pela aprovação do trancamento da disciplina. Votação: Aprovado 70

por unanimidade. 2.2. Solicitação de trancamento de disciplina da Doutoranda ALYNE 71

FERNANDA CARDOSO REIS. Requer (justificativas no requerimento) trancamento da disciplina 72

POSAFRO000000064 - TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  ESTUDOS  AFRICANOS  I, do semestre 73

2023.2, solicitação em 10 de outubro de 2023. Encaminhamento: Pela aprovação do 74

trancamento da disciplina. Votação: Aprovado por unanimidade. 3. Homologação de trabalhos 75

finais. Com a palavra, o vice-coordenador fez a leitura das homologações de trabalho finais dos 76

discentes. 3.1 Dissertação de Mestrado de Lucas Maroto Moreira. Nomadismos urbanos: 77

caminhadas, imagens e montagens. Defendida em 04 de novembro de 2016, com Banca 78

Examinadora formada por: Prof. Dr. Pasqualino Romano Magnavita (PPG-AU/UFBA, orientador), 79

Prof. Dr. Fernando Firmo Luciano (PPG-AU/UFV), Prof. Dr. Eduardo Rocha Lima (UFBA). Ofício 80

do orientador Pasqualino Romano Magnavita, recebido em 19 de outubro de 2023, atestando 81

que o mestrando atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. 82

Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.1. 83

Solicitação de prorrogação de prazo para defesa. Requerem os Mestrandos LIS 84

FIGUEIREDO SOUZA VENÂNCIO LOPES MACHADO ano de ingresso 2019 e VILMA 85

PATRICIA SANTANA SILVA ano de ingresso 2018, todos com solicitação à coordenação do 86

PPGAU e com justificativas no requerimento. 4.1.1 Solicitação de prorrogação de prazo de 87

defesa para LIS FIGUEIREDO SOUZA VENÂNCIO LOPES MACHADO. Encaminhamento: 88

Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 2024 para Lis Figueiredo Souza 89

Venâncio Lopes Machado. Votação: Aprovado por unanimidade. Votação: Aprovado por 90

unanimidade 4.1.2. Solicitação de prorrogação de prazo de defesa para VILMA PATRICIA 91

SANTANA SILVA. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até fevereiro de 92

2024 para Vilma Patricia Santana Silva. Votação: Aprovado por unanimidade.  4.2. Requerem 93

ATA DA 452 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 27/10/2023.

Página 4 de 4/

as Doutorandas Aline de Carvalho Luther ano de ingresso 2017, Eliana Ursine da Cunha 94

Mello ano de ingresso 2016, todas com solicitação à coordenação do PPGAU e com justificativa 95

no requerimento. 4.2.1 Solicitação de prorrogação de prazo de defesa para ALINE DE 96

CARVALHO LUTHER. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até maio de 97

2024 para Aline de Carvalho Luther. Votação: Aprovado por unanimidade. 4.2.2 Solicitação de 98

prorrogação de prazo de defesa para ELIANA URSINE DA CUNHA MELLO. 99

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo até maio de 2024 para Eliana 100

Ursine da Cunha Mello. Votação: Aprovado por unanimidade. 5. Solicitações apoio PROEX. 101

5.1. Solicitação apoio PROEX para o professor Rodrigo Scheeren. O vice-coordenador 102

Rodrigo Baeta fez a leitura comentada do ofício de solicitação de apoio do professor Rodrigo 103

Scheeren para ajuda de custo com diárias e reembolso de taxa de inscrição no valor de $ 280 104

(duzentos e oitenta dólares) para participação no XVII Congresso Internacional da Sociedade 105

Iberoamericana de Gráfica Digital, que acontecerá na cidade de Punta del Leste, no Uruguai, de 106

29 de novembro à 01 de dezembro. Encaminhamento: Pela aprovação da concessão de apoio 107

através de reembolso de inscrição no valor de $ 280 (duzentos e oitenta dólares) e 4 diárias para 108

participação do professor Rodrigo Scheeren em evento internacional. Votação: Aprovado por 109

unanimidade.  5.2. Solicitação apoio PROEX para dois professores externos para a Banca 110

de Doutorado da discente Maria Alice Pereira da Silva. O vice-coordenador Rodrigo Baeta fez 111

a leitura comentada do ofício de solicitação de apoio do professor Fábio Macêdo Velame para 112

ajuda de custo com passagens e diárias aos professores Francisco Quintanilha Veras Neto e 113

Erika Fernandes Pinto (ambos residentes e domiciliados em Santa Catarina – Florianópolis) para 114

a banca de Maria Alice Pereira da Silva. Encaminhamento: Pela aprovação da concessão de 115

apoio através de 2 diárias e passagens para 1 (UM) professor ou os dois professores se não 116

ultrapassar 5 mil reais. Votação: Aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum 117

assunto a ser tratado, o vice-coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a 118

presente Ata foi lavrada por mim, Yure Mota Costa, em quatro (04) páginas e cento e vinte (120) 119

linhas. 120

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/10/2023

ATA Nº 10774/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2023 13:55 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 17/11/2023 15:43 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 16/11/2023 12:49 )
LEILANE ALVES DE ARGOLO SANTOS

ADMINISTRADOR

APOIO/SGAF (12.01.57.09)

Matrícula: ###281#4

 (Assinado eletronicamente em 19/11/2023 10:18 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 16/11/2023 20:11 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10774 2023 ATA 16/11/2023 4b9e18e86e

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf